2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
                 BAN TỔ CHỨC
                               *
              Số 2910 -CV/BTCTW
V/v đề nghị góp ý vào dự thảo Hướng dẫn
 thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW

	    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2022

	   Kính gửi:
	- Ban Tổ chức các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- Vụ Tổ chức cán bộ (hoặc Ban Tổ chức) các ban, bộ, ngành, cơ quan TW.

Ngày 08/02/2022, Bộ Chính trị ban hành Quy định số 58 - QĐ/TW “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”; theo đó, Ban Tổ chức Trung ương được Bộ Chính trị giao xây dựng dự thảo Hướng dẫn thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW. Để bảo đảm Hướng dẫn rõ ràng, cụ thể, đã đúng những nội dung của Quy định, phù hợp với thực tiễn, chất lượng tốt tạo thuận lợi trong tổ chức thực hiện, Ban Tổ chức Trung ương đề nghị Ban Tổ chức các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương và Vụ Tổ chức cán bộ (hoặc Ban Tổ chức) các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương nghiên cứu dự thảo Hướng dẫn (gửi kèm), tham gia, góp ý kiến cụ thể vào các nội dung dự thảo (theo gợi ý gửi kèm).
Văn bản góp ý gửi về Ban Tổ chức Trung ương (qua Cục Bảo vệ chính trị nội bộ, số 59 Phan Đình Phùng, Ba Đình, Hà Nội) trước ngày 18/3/2022./.

	    Nơi nhận:
- Như trên,
- Đ/c Trưởng ban (để báo cáo),
- Lưu VP Ban, Cục BVCTNB.
	K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đã ký
[bookmark: _GoBack]

   Nguyễn Quang Dương

GỢI Ý THAM GIA Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN QUY ĐỊNH SỐ 58 - QĐ/TW
-------
1. Về Bố cục, kết cấu của Hướng dẫn: Đã hợp lý chưa, cần bổ sung, sửa đổi gì?
2. Nội dung Hướng dẫn:
Chương 1
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng: cần hướng dẫn những nội dung gì về đối tượng điều chỉnh.
Điều 2. Nguyên tắc: việc quy định thời gian đi đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài đã phù hợp chưa?
Điều 3. Giải thích từ ngữ: việc hướng dẫn các trường hợp có vấn đề chính trị phức tạp đã đầy đủ, phù hợp chưa? Đề xuất bổ sung thêm các trường hợp có vấn đề chính trị phức tạp.
Chương 2
Điều 4. Những vấn đề liên quan đến chế độ cũ: việc hướng dẫn bổ sung thêm đối với các trường hợp không vi phạm nhưng xác định có vấn đề chính trị phức tạp đã đầy đủ, phù hợp chưa?
Điều 5. Những vấn đề liên quan đến an ninh quốc gia, phạm tội hình sự; Điều 6. Những vấn đề liên quan đến suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, nguyên tắc tổ chức, hoạt động của Đảng; Điều 7. Những vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng; Điều 8. Những vấn đề liên quan hồ sơ, lý lich và Điều 9. Những vấn đề liên quan đến yếu tố nước ngoài.
Việc hướng dẫn xác định rõ các trường hợp vi phạm là khi bị cơ quan có thẩm quyền xác định có một trong những hành vi được quy định; kết luận vi phạm hoặc xử lý bằng hình thức khiển trách trở lên đã phù hợp chưa?
Chương 3
Điều 10. Những trường hợp không được kết nạp vào Đảng
Điều 11. Xem xét kết nạp vào Đảng đối với một số trường có vấn đề chính trị vi phạm Quy định này: việc đưa ra các tiêu chuẩn, điều kiện có thể được xem xét kết nạp vào Đảng đối với một số trường hợp có vấn đề chính trị vi phạm Quy định số 58 đã phù hợp chưa? Đề xuất các tiêu chuẩn, điều kiện.
Chương 4
Điều 12. Những trường hợp không quy hoạch, bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; giới thiệu vào cấp ủy, ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
- Điều 14. Bố trí cán bộ, đảng viên có vấn đề chính trị: Việc Hướng dẫn cụ thể bố trí các trường hợp cán bộ, đảng viên có vấn đề chính trị đã đầy đủ, phù hợp chưa?
Chương 5
Điều 15. Thẩm quyền thẩm tra, xác minh, kết luận và quyết định bố trí cán bộ, đảng viên có vấn đề chính trị: việc hướng dẫn bổ sung nội dung thẩm quyền kết nạp vào đảng đối với trường hợp người có vấn đề chính trị cần xem xét được đề nghị kết nạp vào Đảng đã đầy đủ chưa?
 Điều 16. Kết luận đối với cán bộ, đảng viên không có vấn đề chính trị cần xem xét: cần hướng dẫn cụ thể những vấn đề gì?
Điều 17. Thông báo kết luận và quản lý hồ sơ thẩm tra, xác minh vấn đề chính trị của cán bộ, đảng viên
Điều 18. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân: việc quy định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ nhất là công tác thẩm tra, xác minh liên quan đến yếu tố nước ngoài đã phù hợp chưa?
Ngoài ra, các đồng chí căn cứ vào Quy định số 58 và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương đề xuất hướng dẫn thêm nội dung nào trong Quy định số 58 để thuận lợi trong tổ chức, thực hiện.